«<…>»

_______________________________

«<…>»

Постановление

о прекращении производства по делу

об административном правонарушении № 129

от «24» февраля 2016 г.
                                                          г. Брянск

Я, должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Брянской области «<…>», рассмотрев материалы дела об административном
правонарушении, протокол об административном правонарушении, составленный
в отношении должностного лица заказчика «<…>»

УСТАНОВИЛ:

22 мая 2015 года Комиссией Брянского УФАс России по контролю в сфере закупок
рассмотрена жалоба участника закупки ООО «СтройСитиГрупп» на действия
единой комиссии заказчика Брянский филиал ВИПК МВД России при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту контрольно-
пропускного пункта, расположенного по адресу: г. Брянск, б-р Щорса, д. 8 №
0827100000215000022. По итогам рассмотрения жалобы установлено и
подтверждено при рассмотрении дела об административном правонарушении,

что документация об электронном аукционе содержит требования к объекту
закупки, ограничивающие количество участников закупки, что нарушает
требования Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее – Закона о контрактной системе), а именно:

30.04.2015 года в на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт РФ) размещены извещение о
проведении электронного аукциона на выполнение работ по капитальному
ремонту контрольно-пропускного пункта, расположенного по адресу: г. Брянск, б-р
Щорса, д. 8, за № 0827100000215000022 (далее – электронного аукциона) и
документация об электронном аукционе, утвержденная «<…>» 30.04.2015 г.

Заказчиком Брянский филиал ВИПК МВД России при осуществлении
рассматриваемой закупки нарушены требования п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о
контрактной системе, в соответствии с которыми документация об электронном
аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со ст. 33 Закона о контрактной системе, и  ч. 3 ст. 33
Закона о контрактной системе, в соответствии с которыми не допускается
включение в документацию о закупке (в форме требований к участнику закупки (в
том числе требования к квалификации участника закупки, включая наличие опыта
работы), а также требования к деловой репутации участника закупки, требования
к наличию у него производственных мощностей, технологического оборудования,
трудовых, финансовых и других ресурсов, для выполнения работ, являющихся
предметом контракта, за исключением случаев, если возможность установления
таких требований к участнику закупки предусмотрена настоящим Федеральным
законом, поскольку заказчиком в п. 17.3.4 документации об электронном аукционе,
в п. 12 технического задания (форма № 2 документации об электронном аукционе),
в п. 2.1.16 проекта контракта установлено требование о том, что к выполнению
работ должен быть привлечен персонал, имеющий необходимую квалификацию,
российское гражданство, постоянную или временную регистрацию по месту
пребывания, что не является законодательно установленным требованием к лицам,
выполняющим работы по ремонту контрольно-пропускного пункта, и ущемляет
права участников закупки, исключая возможность участнику закупки привлечь на
основании трудовых и/или иных договоров к выполнению работ нерезидентов
Российской Федерации.

На основании вышеизложенного установлено событие административного
правонарушения, выразившееся во включении в описание объекта закупки
требований к объекту закупки, ограничивающих количество участников закупки.

Поскольку документация об указанном электронном аукционе утверждена «<…>»,
то указанное лицо является субъектом административного правонарушения.

Дата и время совершения административного правонарушения: 30.04.2015 года в
16 часов 54 минуты.

Место совершения административного правонарушения: г. Брянск.

В соответствии с частью 4.1 статьи 7.30 КоАП РФ за включение в описание объекта

http://www.zakupki.gov.ru/

закупки  требований к товарам, информации, работам, услугам при условии, если
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в размере 1 процента начальной
(максимальной) цены контракта, но не менее десяти тысяч рублей и не более
пятидесяти тысяч рублей.

На рассмотрении дела об административном правонарушении представитель по
доверенности «<…>» пояснила, что «<…>» признал факт нарушения
законодательства о контрактной системе, выразившийся во включении в описание
объекта закупки требований к объекту закупки, ограничивающих количество
участников закупки и согласно письменным пояснениям, представленным в адрес
Брянского УФАС России от 24.02.2016 выразил раскаяние, что в соответствии с п.1
ч.1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях является обстоятельством смягчающим административную
ответственность.

Правонарушение совершено по неосторожности, в связи с незнанием требований
Закона о контрактной системе.

При рассмотрении дела об административном правонарушении установлено
также, что предписание об устранении выявленных нарушений, выданные
Брянским УФАС России по итогам рассмотрения жалобы, исполнены заказчиком
до вынесения настоящего постановления.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со
статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном
правонарушении в соответствии со статьей 24.5 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях не имеется.

Оценивая доказательства по делу в их совокупности, учитывая, что
правонарушение не причинило ущерб общественным интересам, а также тот факт,
что на момент рассмотрения дела об административном правонарушении
правонарушение устранено, наличие смягчающего обстоятельства,
руководствуясь статьями 2,9, ст. 23.66, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях, должностное лицо Управления
Федеральной антимонопольной службы по Брянской области «<…>»,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Производство по делу об административном правонарушении № 129 в
отношении должностного лица заказчика «<…>» прекратить в виду
малозначительности правонарушения.

2. В соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ объявить «<…>» за включение в описание

consultantplus://offline/ref=0C75723C449BC33BEEA61DD60E07CE6C4CBBC162A36FC9FEE2E3F9E01BEB087A5D592D76F48A7DBEz8C8G

объекта закупки требований к объекту закупки, ограничивающих количество
участников закупки, устное замечание.

В соответствии с пунктом 1 статьи 30.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в течение десяти
суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно ч.3 ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном
правонарушении может быть подана непосредственно в суд, вышестоящий орган,
вышестоящему должностному лицу, уполномоченным ее рассматривать.

В соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях постановление вступает в законную силу по истечении
десятидневного срока с момента получения постановления.

«<…>»

	Постановление
	от «24» февраля 2016 г.                                                                                                г. Брянск